
 

1 
 

Ordinanza del Direttore  Generale n. 710. 
 
Oggetto: Nomina commissione giudicatrice - Procedura negoziata per 
l’affidamento del Servizio di mantenimento e cura degli animali di laboratorio 
dello stabulario di allevamento sito presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia 
dell’Università Politecnica delle Marche.  

NUMERO GARA 6872679 - CIG 723692429C 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTA l’O.D. n. 505 del 28 luglio 2017, con la quale il Direttore Generale ha disposto, tra 
l’altro, di procedere all’espletamento di una gara per l’affidamento del Servizio di 
mantenimento e cura degli animali di laboratorio dello Stabulario di allevamento sito 
presso la facoltà di Medicina e Chirurgia dell’'Università Politecnica delle Marche, previa 
pubblicazione di un avviso, al fine di acquisire le manifestazioni di interesse delle ditte 
interessate a partecipare alla gara; 
 
VISTA l’O.D. n. 565 del 25 settembre 2017, con la quale il Direttore Generale ha 
dichiarato deserta la manifestazione di interesse; 
 
 VISTA l’O.D. n. 617 del giorno 11 ottobre 2017, con la quale il Direttore Generale ha 
disposto, tra l’altro: 

a. di procedere all’espletamento di una nuova gara, per l’affidamento del Servizio 
di mantenimento e cura degli animali di laboratorio dello Stabulario di 
allevamento sito presso la facoltà di Medicina e Chirurgia dell’'Università 
Politecnica delle Marche, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co.2 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del medesimo 
decreto,.  

b.  di invitare alla gara le imprese  individuate dal RUP, con nota prot. 34978 del 
giorno 3 ottobre 2017,  

 
PRESO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato 
fissato per il giorno 13 novembre 2017, ore 12,00; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine di cui sopra, è pervenuta una sola offerta; 
 
CONSIDERATO che l’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prescrive che 
“Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o concessioni, limitatamente 
ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto”; 
 
PRECISATO  che ai sensi dell’art.  77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, quando 
l’aggiudicazione avviene mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, “la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 



 

2 
 

 
CONSIDERATO che il Comunicato  del Presidente dell’ANAC del 22 marzo 2017 
“Chiarimenti sull’iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici” 
prevede l’esclusiva competenza della S.A. in merito all’individuazione dei commissari di 
gara, fino ad adozione del regolamento ANAC in materia; 
 
PRESO ATTO che la D.ssa Rita Fraboni, in qualità di RUP, con nota prot. 41854del 14 
novembre 2017, ha proposto, quali componenti della suddetta Commissione, i seguenti 
nominativi: 
D.ssa Anna Maria Antonini – Presidente Commissione 
D.ssa Paola Brunori – Componente Commissione 
Rag. Loredana Forlani  – Componente Commissione 
 
PRESO ATTO che il RUP con la suddetta nota ha altresì dichiarato che le componenti 
proposte sono altamente qualificate e la fornitura di cui all’oggetto non è riconducibile a 
funzioni e poteri connessi alla qualifica e all’ufficio ricoperto dalle stesse, così come 
rinvenibile dai curricula allegati sub 1, 2 e 3; 
 

DISPONE 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
1. Di nominare la Commissione, incaricata di valutare le offerte pervenute, nella seguente 
composizione: 
Presidente 
D.ssa Anna Maria Antonini 
Componenti:  
D.ssa Paola Brunori 
Rag. Loredana Forlani   
 
2. Al momento dell’accettazione dell’incarico, le componenti dovranno dichiarare 
l’inesistenza di cause di incompatibilità e di esenzione previste dall’art. 77 commi 4, 5 e 
6 del D.Lgs. 50/2016. 
 
In esecuzione di quanto sopra disposto, il presente provvedimento e i curricula delle 
citate componenti saranno pubblicati sul sito web di Ateneo. 
 
Ancona, 14 novembre 2017 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Barchiesi 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
del Servizio di mantenimento e cura degli animali di laboratorio”, in data 14/11/2017 

 


	IL DIRETTORE GENERALE
	Dott. Giorgio Barchiesi


